ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 39/2022

Senhor Presidente:

                                 A Procuradoria Especial da Mulher que abaixo subscreve, na forma regimental, após
ouvido o douto Plenário, requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal se existe alguma
iniciativa do Poder Público Municipal para majorar o número de mulheres em cargos de direção, chefia e
assessoramento?  Caso  positivo,  informar.  Quantos  servidores  possuem  cargos  em  comissão  na
Administração  Municipal?  Identificar  por  nome,  cargo  e  lotação.  Quantos  servidores  recebem  por
funções gratificadas na Administração Municipal? Identificar por nome, cargo e lotação.

JUSTIFICATIVA:

Pesquisas apontam que o número de mulheres com formação acadêmica no Brasil é maior que o número de homens,
porém, além da disparidade no valor salarial,  as mulheres também são minorias em cargos de comando no setor
público, mesmo tendo capacidade para tanto. Cabe a Prefeitura de Itajaí que promova políticas públicas com o objetivo
de assegurar a participação e paridade de homens e mulheres na Administração Pública e, com a resposta do presente
requerimento,  será  possível  que  esta  Procuradoria  colabore  com  a  criação  ou  implementação  de  medidas  que
diminuam a desigualdade entre homens e mulheres na Prefeitura de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MARÇO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
PRESIDENTE - PSDB

ALINE SEEBERG ARANHA
VICE-PRESIDENTE - União Brasil

ALINE SEEBERG ARANHA
RELATOR - União Brasil